
Cod. Determ: DTIO68763 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 85/2024

pubblicata il 25/01/2024 Reg. del . n. 2 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

Oggetto:  Ulteriore Proroga di un mese del servizio di RSPP: Liquidazione fattura.



Cod. Determ: DTIO68763 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   85/2024

pubblicata il 25/01/2024 Reg. del . n. 2 / 2024

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

FRANCESCO GALLUZZO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Ulteriore Proroga di un mese del servizio di RSPP: Liquidazione fattura.

Il Segretario Generale

PREMESSO CHE con determinazione R.G. n. 146 del 18.01.2023 è stato, tra l’altro:

�indetta ed avviata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura aperta per l’affidamento

biennale della funzione di  Responsabile esterno del  Servizio di  Prevenzione e Protezione (RSPP)

sui luoghi di lavoro ex D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (nel

rapporto 90 – 10), ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016,  con importo biennale a

base  di  gara  pari   ad  €  35.000,00  esclusa  l’IVA  di  legge  ed  eventuale  contributo  per  cassa

professionale;

�prorogato  il  servizio  di  RSPP  in  essere  con  il  Dott.  Andrea  Sconza,  agli  stessi  patti  e  condizioni

preesistenti,  tenuto  conto  della  necessità  che  l’affidatario  dell’incarico  continui  ad  essere

presente nella funzione, considerata la peculiarità del servizio relativo alla sicurezza sui luoghi di

lavoro,  limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  della  procedura

necessaria per l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii.; 

�impegnato,  tra  l’altro,  l’importo  presunto  di  €  3.200,00  sul  Cap.  400/1  del  Bilancio  di  Previsione

2023  per  far  fronte  alla  proroga  del  servizio  con  il  dott.  Andrea  Sconza  agli  stessi  patti  e

condizioni  preesistenti,  limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  della

procedura, per l’individuazione del nuovo contraente;

DATO ATTO CHE 

-la rivisitazione complessiva della struttura organizzativa dell’Ente, approvata con delibera di Giunta

comunale  n.  33  del  29.03.2023,  come  rettificata  con  la  delibera  n.  44  del  28.04.2023,  non

prevedeva, tra le funzioni assegnate alle varie strutture, la funzione “Datore di Lavoro”; 

-il decreto del 05.04.2023 di conferimento incarichi dirigenziali, a firma del Sindaco, non individuava,

ai  sensi  del  D.  Lgs.  81/2008,  il  “Datore  di  Lavoro”,  con  la  conseguenza  che  le  funzioni,  fino  a

delega, erano incardinate al Sindaco;

CONSIDERATO  CHE   con  nota  del  Sindaco  id  flusso  n.  1440/GS  del  15.05.2023  avente  all’oggetto



Cod. Determ: DTIO68763 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

“proroga servizio di RSPP. Direttiva”, è stato sollecitato il Segretario generale ad adottare provvedimento

di  proroga  delle  funzioni  di  RSPP  al  dott.  Andrea  Sconza  per  il  periodo  di  un  mese  e,  comunque,  fino

all’affidamento del servizio di RSPP sulla base della procedura di gara avviata e non ancora conclusa; 

DATO ATTO CHE 

-questo  Ente  non  aveva  ancora  deliberato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  e  che,  ai

sensi dell’art. 163, 3° comma, del D. Lgs. 267/2000 così come modificato ed integrato dal D. Lgs.

23  giugno  2011,  n.  118  e  dal  D.  Lgs.  10  agosto  2014,  n.  126  operava  in  regime  di  esercizio

provvisorio; 

- il servizio era obbligatorio per legge e non era rinviabile né suscettibile di frazionamenti; 

VISTA la determinazione R.G. n. 918 del 23.05.2023 con la quale:

-È stato ulteriormente prorogato di un mese il servizio di RSPP al dott. Andrea Sconza, agli stessi patti

e  condizioni  preesistenti,  non  essendo  ancora  ultimata  la  procedura  di  gara  indetta  ed  avviata

con   determinazione  R.G.  n.  146  del  18.01.2023,  tenuto  conto  della  necessità  che  l’affidatario

dell’incarico continuasse ad essere presente nella funzione, considerata la peculiarità del servizio

relativo alla sicurezza sui luoghi di lavoro;

-E’  stato  dato  atto  che  il  soggetto  che  ha  adottato  il  provvedimento  non  incorreva  in  alcuna  delle

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di

comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  e  non  sussistevano,  in  capo  allo  stesso,

situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa

in tema di prevenzione della corruzione;

-E’ stato impegnato l'importo presunto di € 1.067,00 sul cap. 400/1 del Bilancio 2022/2024 annualità

2023, far fronte alla proroga del servizio anzidetto;

-E’ stato stabilito che la spesa ai sensi dell'art 163 del TUEL è tassativamente regolata dalla legge, non

è suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi né rinviabile;

-E’  stato  reso  noto  che  il  provvedimento  veniva  adottato  dal  Segretario  generale,  in  ossequio  alla

nota id. flusso n.  1440   del   15.05.2023   Gab. Sind. a firma del Sindaco;

VISTO che, il dott. Andrea Sconza, per lo svolgimento delle predette funzioni,  ha trasmesso la fattura
elettronica n.  4/PA del 20/11/2023 di € 963,80, acquisita al protocollo dell’ente in data 27/11/2023 con il

n. 86742;
PRECISATO che alla data di acquisizione della fattura, il DURC del dott. Andrea Sconza non risultava
regolare e che, quindi, non è stato attivato l’immediato procedimento di liquidazione; 
ACQUISITI:

1. la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
2. il DURC che, solo ora, risulta regolare, con scadenza validità 09/04/2024;

VISTO che la predetta fattura è stata validata al fine della successiva liquidazione;
RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  relativa  spesa,  per  il  servizio  sopra  specificato,  a
favore del dott. Andrea Sconza, per l’importo complessivo di € 963,00;
DATO  ATTO  che  la  spesa  complessiva  di  €  963,00  trova  copertura   nei  limiti  dell’impegno  assunto  con
determinazione R.G. n. 1142 del 15.06.2023;
VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.  Lgs.



Cod. Determ: DTIO68763 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
 parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  comma  1  del  d.lgs.  n.
267/2000 e successive modificazioni;
PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  183,  comma  7,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente

provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del  servizio

finanziario dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.di  procedere,  per  quanto espresso  in  narrativa,  alla  liquidazione della  fattura elettronica  n.   4/PA
del 20.11.2023 di € 963,80 emessa dal dott. Andrea Sconza  per le funzioni di RSPP relativamente
al periodo dal 23 maggio al 20 giugno 2023;

2.  di  precisare  che  alla  data  di  acquisizione  della  fattura,  il  DURC  del  dott.  Andrea  Sconza  non
risultava  regolare  e  che,  quindi,  solo  ora  viene  attivato  il  procedimento  di  liquidazione,  a
constatazione della regolarità del DURC; 

3.di  precisare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  che  la  spesa  complessiva  di  €  983,80  trova
copertura nei limiti dell’impegno assunto con determina R.G. n. 918 del 23.05.2023; 

4.di dare atto,  ai  fini  e  per gli  effetti  dell'art.  183,  comma  7,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  che il  presente
provvedimento comporta liquidazione di  spesa e,  pertanto,  viene trasmesso  al  responsabile del
servizio finanziario dell'Ente;

5.di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio  on-line di  questo  Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio

alla Segreteria generale e al Dirigente del Settore Programmazione e Risorse Finanziarie per i 

provvedimenti di competenza

.

ELENCO ALLEGATI



Cod. Determ: DTIO68763 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione fattura

Il Segretario Generale

Cosenza 19/01/2024 Virginia Milano
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


